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پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی 
درگذشت آیت الله امامی کاشانی 

حضرت آیــت الله خامنه ای رهبــر معظم انقلاب 
اســلامی در پیامی درگذشت عالم بزرگوار مرحوم 
آیت الله آقای حاج شــیخ محمد امامی کاشــانی 
رحمت الله علیه را تســلیت گفت.متــن پیام رهبر 

انقلاب به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم _ درگذشت عالم بزرگوار 
مرحــوم آیت الله آقــای حاج شــیخ محمد امامی 
کاشــانی رحمت الله علیه را به خانــدان محترم و 
بازماندگان و شاگردان و ارادتمندان ایشان تسلیت 
عــرض میکنم.این عالم متقــی و خدوم در طول 
ســالهای متمادی، چه پیش از پیروزی انقلاب در 
مجموعــه ی روحانیت مبارز و چــه پس از آن در 
جایگاههای حساس مانند شورای نگهبان، مجلس 
خبرگان، امامت جمعه ی تهران، سازمان تبلیغات 
اسلامی، مدرسه شهید مطهری منشاء خدمت به 
کشور و نظام جمهوری اســلامی بوده اند، و امید 
اســت این همه در نامه ی حسنات ایشان مقبول 
درگاه الهی باشد. خداوند رحمت و مغفرت خود را 
شامل حال آن مرحوم فرماید. سید علی خامنه ای.

 قرارگاه خاتم الانبیا جلوی
 فرار مغزها را گرفت

فرمانده کل ســپاه گفت:قرارگاه ســازندگی خاتم 
الانبیــاء از فــرار مغزهای نخبه به خارج از کشــور 

جلوگیری می کند.
ایلنا، سردار »حســین سلامی« فرمانده  بهگزارش 
کل سپاه پاســداران انقلاب اســلامی در بازدید از 
روند آماده ســازی پروژه بزرگ مصلی امام خمینی 
)ره( اظهار داشــت: همواره بایــد به گونه ای حرکت 
کنیم کــه در حوزه ها و تخصص های مختلف، ایران 
همیشــه جزو اولین  ها، بهترین ها و برترین ها باشد 
و امروز به نقطه ای رســیدیم که می توانیم بگوییم، 
درخشــش ایران در تمام حوزه هــا یک آرزوی دور 
نیســت و کارهایی که امروز به دســت متخصصان 
پرتوان قرارگاه ســازندگی خاتم رقم خورده اســت 
احساس می کنیم کارهای بزرگتر از این هم ممکن و 
دست یافتنی بوده و این اقدامات ارزشمند سکوهای 
خوبی برای افتخار و حرکت رو به جلو اســت.وی با 
بیان اینکه قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء متعلق 
به کل اســت، ادامه داد: درست اســت که قرارگاه 
خاتم الانبیاء در ســپاه شــکل گرفته و تکامل پیدا 
کــرد اما میدان اثر و عمل آن همه کشــور و حتی 
خارج کشــور را فرا گرفته اســت.فرمانده کل سپاه 
با اشــاره به شکســت مفتضحانه دشــمن در نبرد 
اقتصادی بیان داشــت: قدرت های بزرگ که اقتصاد 
را نقطه قوت خودشــان می دانستند و همین حوزه 
را نقطه ضعف و عرصه آســیب پذیر ما می دانستند 
طی یک دهه گذشــته جنگ اقتصادی بزرگی را به 
ایران تحمیل کردند تا ما را تسلیم کنند. تفکر آن ها 
این بود که در این نبرد اقتصادی به دلیل تصور نیاز 
و وابســتگی به آنان مسیر سیاســی کشور را تغییر 
خواهیم داد و دست از آرمان های سیاسی خودمان 
بر می داریم.وی افزود: یکــی از بزرگترین کارهایی 
که قرارگاه ســازندگی انجام داد این بود که نظریه 
دشــمن در این خصوص را ابطال کرد. دشمن قصد 
داشــت ثابت کند »ما نمی توانیــم« و ما باید ثابت 
می کردیم که »ما می توانیم«، بنابراین توانســتیم با 
قدرت قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء و دستگاه های 
جهــادی همچون قرارگاه از سیاســت تحریم عبور 
کنیم.ســردار سلامی در تبیین تحریم های خصمانه 
دشــمنان ایران گفت: سیاست تحریم یک سیاست 
ذهنی و غیرواقعی نبود، بلکه یک سیاست عملیاتی 
دشــمن بود و کاملًا عینی، واقعــی و ملموس بود. 
اما ایران اسلامی به واسطه نیروهای جهادی قرارگاه 
ســازندگی خاتــم الانبیــاء و ... از آن عبور کرد و 

دشمنان ملت ایران را شکست داد.
وی در تشــریح فلســفه وجودی قرارگاه سازندگی 
خاتــم الانبیاء تاکید کرد: فلســفه وجودی قرارگاه 
خاتم صرفاً ارائه کار فنی نیســت بلکه این قرارگاه 
در قلب اصلی انقلاب اســت و فلســفه وجودی آن 
حفظ استقلال سیاسی کشور، بازگرداندن اعتماد به 
نفس ملی و در واقع بی نیاز کردن کشــور از حضور 
بیگانگان اســت و در متن اقدامات اساسی خود به 
این سیاست عمل می کند و به همین دلیل دست به 
کارهــای بزرگ می زند و پذیرش مخاطرات را دارد.

فرمانده کل سپاه خاطرنشان کرد: قرارگاه سازندگی 
خاتــم الانبیاء به شایســتگی و با تکیــه بر عنایت 
باری تعالی، توسل به اهل بیت علیهم السلام و تلاش 
و مجاهــدت نیروهای خدوم امروز این اعتماد را در 
خودش ایجاد کرده که سازه های بی نظیری همچون 
ایوان مصلی امام خمینی )ره( تهران را بســازد.وی 
توانمندی های قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء در 
عرصه های مختلف و تخصص هــای متعدد را مورد 
اشــاره قــرار داد و گفت: امروز قرارگاه ســازندگی 
خاتم الانبیاء در بیــش از 30 عرصه در بخش های 
مختلف راه و شهرسازی، نیرو، دریایی، نفت، احداث 
بیمارستان و ابنیه های خاص، مترو و ... نقش آفرین 
است.سردار ســلامی تصریح کرد: قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء در عرصه های مختلف تخصصی وسعت 
پیدا کرده است و پاســخی مقتدرانه به تحریم های 
دشمن است.وی با تاکید بر این که قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء از فرار مغزهای نخبه به خارج از کشور 
جلوگیری می کند، گفت: قرارگاه خاتم میدان وسیع 
و مدرنی برای نخبگان فنی، صنعتی و ... کشورمان 
فراهم کرده اســت و هــر مهنــدس و دکتر با هر 
درجــه ای از نبوغ و تحصیلات می تواند در مجموعه 
قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء به رویاهای ذهنی 

خودش در دوران دانشجویی جامه عمل بپوشاند.

چشم انداز

نوشتن خلاصه دوکتاب حرکتی ضد فرهنگی است
اعتراض به ماهیت یک حکم

نوه شــهید مطهری بخشــی از مجازات شــروین 
حاجی پور را گــردن گرفت. در این حال »مرتضی 
جوادی آملی« اســتاد حوزه دربــاره حکم پرونده 
نوشت:  نوشتن خلاصه دو کتاب شهید مطهری و 
آیت الله العظمی جوادی آملی به عنوان »مجازات«، 

حرکتی ضد فرهنگی است .
حجــت الاســلام و المســلمین »مرتضی جوادی 
آملی« اســتاد حوزه علمیه نوشت: اساساً شناخت 
دنیــای فرهنگ و هنر، علم و دانش و روح و جانی 
که در این رابطه مصروف می شــود کاملا با فضای 
قضائی و امنیتی متفاوت اســت و هیچ مساسی با 
یکدیگر ندارند. ایــن دو اثر فرهنگی که یکی قبل 
از انقلاب و دیگــری در اوایل انقلاب برای آگاهی 
و ساخت جامعه انســانی و خصوصا بانوان جامعه 
اسلامی و انســانی طراحی و تدوین شد، می رفت 
تا ضمن بیان موقعیت و جایگاه رفیع زنان جامعه 
از نظرات و آراء ناصواب پالایش گشــته و شناخت 
اصیــل و معرفــت بنیادین بر اســاس آموزه های 
وحیانی حاصل گردد و هرگز مطالعه آن به منظور 
یک اقــدام مجازاتی مورد نظر نبــوده بلکه خود 

حرکتی ضد فرهنگی تلقی می شود.
در این حال به گزارش جماران؛ نوه شهید مطهری 
بخشــی از مجازات شــروین حاجی پور را گردن 

گرفت.
بعد از انتشار حکم محکومیت شروین حاجی پور، 
خبر رسید حسین، نوه شهید مرتضی مطهری در 
مورد این بخش از حکم شروین، پیشنهاد همکاری 

داده است.
در متن پیشنهادِ »حسین مطهری« که در صفحه 
اینســتاگرام او آمده نوشته شده است: »من کاری 
در برابــر این حکم از دســتم برنمی آید جز اینکه 
می توانم نوشتن خلاصه دو کتاب »نظام حقوق زن 
در اسلام« اثر شهید مطهری و »زن در آئینه جلال 
و جمال« نوشــته حضرت آیت الله جوادی آملی را 
بــرای آقای حاجی پور به عهده بگیرم تا روزی که 
خوندن کتاب شهید مطهری مجازات تلقی نشود.«

همچنین حجت الاســلام و المســلمین »مرتضی 
جوادی آملی « استاد حوزه علمیه  نیز نوشت:

حضور گرامــی صدیق ارجمند جناب آقای محمد 
مطهری. بعد از ســلام و تحیت ؛ در رســانه های 
اجتماعــی خواندم که آقای حســین مطهری نوه 
گرامــی متفکر شــهید حضرت آیــة الله مطهری 
)قدس الله ســره(خطاب به آقای شــروین حاجی 
پور نوشــتند که »مــن کاری در برابر این حکم از 
دستم بر نمی آید جز اینکه می توانم نوشتن خلاصه 
دو کتاب “نظام حقوق زن در اســلام” اثر شهید 
مطهری و “زن در آئینه جلال و جمال”  نوشــته 
حضرت آیة الله جوادی آملی را برای آقای حاجی 
پور به عهــده بگیرم تا روزی کــه خواندن کتاب 

شهید مطهری مجازات تلقی نشود.«
ضمن تحســین این اقدام شایسته که قطعا باعث 
تشــویق آقای شروین حاجی پور در جهت معرفت 
برتر نســبت به هویت و شــخصیت زن می گردد، 
اساساً شناخت دنیای فرهنگ و هنر،  علم و دانش 
و روح و جانی که در این رابطه مصروف می شــود 
کامــلا با فضای قضائی و امنیتی متفاوت اســت و 
هیچ مساسی با یکدیگر ندارند این دو اثر فرهنگی 
که یکی قبــل از انقلاب و دیگری در اوایل انقلاب 
برای آگاهی و ســاخت جامعه انســانی و خصوصا 
بانوان جامعه اســلامی و انسانی طراحی و تدوین 
شــد، می رفت تا ضمن بیان موقعیــت و جایگاه 
رفیع زنان جامعه از نظرات و آراء ناصواب پالایش 
گشته و شناخت اصیل و معرفت بنیادین بر اساس 
آموزه های وحیانــی حاصل گردد و هرگز مطالعه 
آن به منظور یک اقــدام مجازاتی مورد نظر نبوده 
بلکــه خود حرکتی ضد فرهنگی تلقی می شــود، 
امید اســت ضمن حفظ و حرمت جوانان به ویژه 
هنرمندان کشــور در جهت رشد و ارتقای علمی و 
فرهنگی کشور گامهای شایسته ای برداشته شود. 

با ارادت مرتضی جوادی آملی.

بیانیه سپاه پاسداران درباره شهادت 
مستشار نظامی ایران در سوریه 

سپاه پاسداران با تبریک و تسلیت شهادت مدافع 
رشــید حرم ســرهنگ پاســدار »رضا زارعی« از 
رزمندگان نیروی دریایی ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی و مستشــاران نظامی ایران در سوریه به 
خانواده معظم و آحــاد همرزمان و همکاران وی، 
انتقــام از عوامل و مســببین جنایــت را محفوظ 
دانست و برنامه های تشــییع و خاکسپاری پیکر 
مطهر شــهید عالیقــدر را اعــلام کرد.بنابر این 
اطلاعیــه، آیین تشــییع پیکر مطهر این شــهید 
والامقام فردا )یکشــنبه ۱3 اسفند ماه( از ساعت 
۹ صبح از میــدان حضرت امــام خمینی )ره( تا 
مســجد جامع بندرعباس با حضور اقشار مختلف 
مردم برگزار می شود.همچنین مراسم تدفین پیکر 
پاک شــهید زارعی دیروز )یکشــنبه( بعد از ظهر 
ســاعت ۱۵ از در روســتای کرمون بخش شمیل 
برگزار شد.پاسدار شــهید رضا زارعی از کارکنان 
منطقه یکم نیروی دریایی ســپاه و از مستشاران 
نظامــی ایران در ســوریه بود که بر اثر شــلیک 
موشک جنگنده های رژیم جنایتکار صهیونیستی 
صبح روز جمعه به درجه رفیع شــهادت نائل آمد.

ســرهنگ زارعی چهل سال ســن و بیست سال 
ســابقه جهاد در نیروی دریایی ســپاه داشت. او 
دارای ســه فرزند دختر و ساکن شهر بندرعباس 
بود و زادگاه این شــهید والامقام روستای کرمون 

بخش شمیل استان هرمزگان است.

تحلیل

همدلی| آفــاق فقیهی: مدافعان مشــارکت 
حداقلی در انتخابات دوازدهم مجلس فقط برنده 
میدان سیاست نبودند، آنها رگ خواب اکثریت را 
هم به دســت گرفته اند. آنها دریافتند که چگونه 
باید قشر خاکستری را ناامید و خانه نشین کنند. 
این سیاست، شاید جدیدترین دستاورد افراطیون 
باشد که در آینده نیز بارها بکار گرفته خواهد شد. 

هنر از میدان به در کردن دیگران
جملات و مواضــع چند هفته مانده به انتخابات 
این طیــف روی مرز ایدئولوژی و نبض منتقدان 
نشان داد جبهه پایداری، شریان و نومحافظه کاران 
به خوبی دریافته اند جامعه قطبی شده ایرانی را 
چگونه باید از میدان سیاست به در کرد. ادبیات 
سیاســی این دوره برخــلاف دوره های قبل که 
انتخابات با طعم ملی گرایی مشــارکت را تحت 
عنوان وحدت، حول محور ایران و وطن به مردم 
تجویز می کرد با گویش ایدئولوژیک و تحت تاثیر 
»میدان «در سیاست خارجی به معرض نمایش 
گذاشــت. البته همه این موارد بــا نقاب ایجاد 
مشارکت و ضرورت حضور حداکثری بیان شد؛ در 
حالیکه کانون قدرت را نیز با خود همراه می کرد. 
بندبازی افراطیون میان قدرت مذهبی در ایران و 
اپوزسیون داخلی که بعد از حوادث سال گذشته به 
مراتب برجسته تر نقش ایفا می کند، قدرت نمایی 
اقلیت را در شــناخت گسست های اجتماعی به 

عینیت کشید. 
اگر نگاهی به لیســت های ارائه شده در انتخابات 
و رای آوری  آنهــا بیندازیم، روشــن اســت که 
تلاش هــای روزهــای آخر همین گــروه حتی 
موجب شد، طیف خاکستری از لیست »صدای 
ملت« به عنوان تنها گروه مقابل اصولگرایی هم 
عبور کند. »علی مطهری« نفر شــصت و ســوم 
تهران شــد و منتخبان صدای ملت حتی در 60 
نفر ابتدایی رقابت حضور ندارند. آمارهای منتشر 
شده نشان می دهد با تلاش اصولگرایان انتخابات 
محدود به دو طیف مشخص در میان مردم شد؛ 
هسته ســخت و مذهبی طرفداران پر و پا قرص 
اقلیت سیاســی و حلقه های سنتی و میانه رو در 

اصولگرایی.
از این رو مجادلات سیاســیون اصولگرا در رقابت 
را فقــط در طرف مقابلی بایــد دید که در درون 
حلقه های ســنتی به واسطه شــرایط سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی برای مشارکت مردد بودند. 
چنانچــه گلایه دیروز خبرگــزاری فارس درباره 
کاهش مشارکت را نیز باید در همین دایره تحلیل 
کرد که نوشــته: »چالش بــزرگ انتخابات اخیر 
افزایش مرددین برای حضــور در انتخابات بود، 
دستگاه رسانه ای و سیاسی کشور در قانع کردن 
این مرددین که حدود سی درصد بودند، ضعیف 
عمل کرد و ابرگفتمان انتخاباتی شکل گرفته در 
فضای انتخابات نیز متناســب برای ایجاد انگیزه 
حضور در مرددین نبود.« اما قشــر خاکستری یا 
بخشــی از جامعه که در رقابت ها نقش کاتالیزور 
را بازی می کردند بعد از اتفاقات سال گذشته در 
هاله ای از قهر به ســر می بردنــد و آنهایی که در 
سمت تصمیم سازی و ایجاد بسترهای مشارکت 
قرار گرفته اند هزینه های مشــارکت حداکثری و 
نمایان شدن دوقطبی شدید را نپذیرفتند. دریافت 
عمومــی از این فضا بدون جانبداری از راســت 
و چپ سیاسی بیان روشــنی از سردرگمی، در 
سمت بسترسازها و بی تصمیمی در سمت اقشار 
خاکســتری جامعه بود که ســاخت جدیدی از 

سیاست - اجتماع را به رخ کشید.
صورت مساله روشن بود

 البته صورت مسئله برای مسئولان تا حدی روشن 
بود، گرچه راهکارها با ذائقه آنها همخوانی نداشت. 
آنها دریافته بودند که مشارکت در این انتخابات 
با ریزش معناداری رو به رو خواهد شــد. چراکه 
حتی رســانه های آنها به تکاپو افتاده بودند تا بر 
ضرورت مشارکت به نحوی قابل تامل تاکید کنند. 

ماه گذشته روزنامه همشهری در مطلبی ضمن 
یادآوری حضور مــردم در راهپیمایی 22 بهمن 
این گونه تحلیل کرد که این حضور، برای انتخابات 
نیز قابل پیش بینی است. این روزنامه وابسته به 
جریان اقلیت در یادداشــت خــود آورده بود:» 
چند هفته تا انتخابات مجلس باقی است. آمارها 
نشان دهنده حضوری پررنگ تر نسبت به انتخابات 
نوبت قبل مجلس است. با همه اعتراض ها و دردها 
و با همه فشــارهای بدخواهان، مردم همین که 
درک کنند کار نظام و انقلاب » لنگ« حضور در 
انتخابات است پای کار خواهند آمد.« این تحلیل 
سردستی از آینده فضای انتخاباتی اما با نشانه هایی 
که از صحبت های مسئولان برآمده بود، همخوانی 
چندانی نداشت، چرا که در برخی گفته ها تشویق 
به ایجاب و ضرورت تبدیل شــده بــود. قبل از 
یادداشــت همشهری »ســید محمد حسینی« 
معاون پارلمانی رئیس جمهور در دانشگاه اصفهان 
نکته جدیدتری را در مسئله انتخابات مطرح کرد: 
»یکی از مظاهر حضور و مشارکت مردم شرکت 
در انتخابات اســت. می توان گفت اکنون بیش از 
66 انتخابــات در دنیا در حال برگزاری اســت و 
این موضوع نیمی از جمعیت کره زمین را در بر 
می گیرد. در برخی کشور ها مانند ترکیه اگر فرد 
در انتخابات شرکت نکند جریمه و از برخی امور 

اجتماعی محروم خواهد شد.«
اشــاره معاون رئیس جمهور به جریمه شــدن 
افرادی که در انتخابات شرکت نمی کنند، معلوم 
نیست یک استراتژی اســت که در گوشه ذهن 
مسئولان هســت یا ذکر فضای باز در ایران که 
هر کس بخواهد شــرکت می کند یا بالعکس. اما 
برآیند کلی و نتیجه این اشاره ها در افکارعمومی 
چه می توانست باشــد؟ پایین ترین مشارکت در 

انتخابات مجلس؟ 
دغدغه مشارکت؛ حلقه مفقوده

نتایج کلی موضع گیری های دوطرف نشان می دهد 
مشارکت دغدغه اصلی گروه ها و جریان ها نبوده، 
بلکه این انتخابات دوراهی تصمیم برای هر کدام 
شده بود. تلاش تندورها برای القای مشارکت بالا 
در انتخابات، اظهارنظر دولتی ها برای ایجاد امید و 
تشویق در فرصت باقیمانده و بیانیه های گروه های 
میانه و اصلاح طلب درباره فضای تنگ رقابت هر 

کدام اهداف کاملا سیاسی مشخصی داشت.
بعد از اظهارات رهبر انقــلاب درباره لزوم ایجاد 
فضای رقابتی و باز شــدن میدان برای مشارکت 
حداکثری و برگزاری نشســت پرحرف و حدیث 
رئیس جمهور با فعالان سیاسی و احزاب اینگونه به 
نظر می رسید که تغییرات قابل لمسی در فضای 
انتخاباتی ایجاد شود. اما در بر همان پاشنه چرخید 
و ردصلاحیت های ماندگار در ادامه باعث شد چند 
اتفاق مهــم همزمان رقم بخــورد. در وهله اول 
اصلاح طلبان به بافت جدیدی از واکنش رسیدند 
که درآن ســرنخ هایی از نزدیک شــدن به قشر 
خاکستری جامعه دیده می شود. چند بیانیه اخیر 
جبهه اصلاحات و اظهارات بزرگان این طیف نشان 

داد که این جریان در آینده به دنبال بازسازی خود 
و نزدیک شدن به مردمی هستند که در سال های 
اخیر به واسطه محدودیت های سیاسی و اقتصادی 
نارضایتی های خود را به شکل های مختلف ابراز 
کرده اند. تغییر گفتمــان اصلاح طلبان در فضای 
محدود چنانکه آنها را در شرایط بسیار سخت و 
دشوار به سمت مطالبات نهفته مردم به پیش برده 
اســت، بعد از بیانیه ۱۵ ماده ای خاتمی در قالب 
چند بیانیه عنوان شد. حرف مشترک این بیانیه ها 
در دو ســوی حکمرانی و مردم اینگونه بیان شد 
که همراهی با مردم و نهادی کردن فعالیت های 
سیاسی در دستور کار است، همانطور که مطالبه 
از حکمرانی برای ایجاد فضای باز و میدان فعالیت 
سیاسی در صدر خواســته این جریان پیگیری  
خواهد شد. اظهارنظر جواد امام، محمود صادقی 
و آذر منصوری در ماه های گذشته و اظهارنظرها 
درباره رای ندادن خاتمی در این انتخابات نشان 
داد اصلاحــات این انتخابات را بــه نوعی دوران 
گذار برای رسیدن به جایگاه مردمی و نزدیکی به 
شعارهای اصالت دهنده دهه های گذشته برگزیده 

است. 
بار مشکلات اقتصادی بر دوش انتخابات

اما در ســمت دولت چه اتفاقی افتاد؟ آیا دولت 
به عنوان یکی از اضلاع ایجاد مشارکت سیاسی 
توانســت مســیر مورد نظر را طی کند؟ اینها 
ســوالاتی است که پاسخ به آنها نیازمند بررسی 
عملکرد سیاســی و اقتصادی دولت در ماه های 
گذشــته است. یکی از مباحث مهم و قابل طرح 
در موضوع جلب مشارکت امیدآفرینی بود. این 
نکته بارها از زبان مســئولان دولتی شنیده شد. 
این گفتار اما با تورم 43 درصدی و کوچکتر شدن 
سفره های مردم از یکسو و اصرار دولت بر بهبود 
شرایط و پیشرفت قطار اقتصاد در دو سال گذشته 
تبدیل به پارادوکسی شد که بسیاری از مردم را 
همچنان در تردید نسبت به شعارها و وعده های 
بر زمین مانده نگه داشت. سخنان رئیس جمهور 
در مراسم 22 بهمن تحت این عنوان که در 4۵ 
ســال گذشته آنچه مردم خواستند محقق شده 
و بیان غیرواقعی شــرایط اقتصادی در حالیکه 
در همین یکی - دو ماه گذشــته نرخ ارز اعداد 
جدیدتری را ثبت کرده نشاندهنده دست خالی 
دولت در انتخابات بود. تلاش دولت برای کاهش 
تورم به 20 درصد در سال جاری به نتیجه نرسید. 
التهاب در سیاست خارجی و تنش های منطقه ای 
در دولت سیزدهم شوک دوم را به بازارهای مالی 
تزریق کرد. جو انتظاری درباره قیمت دلار، سکه 
و به تبع آن تورم در سال آینده نمودی روشن از 
آینده اقتصاد پیش روی مخاطبان دولت نگذاشته 
اســت. با این وجود دولت سعی داشت با گفتار 
درمانی دوران گذار تا انتخابات را به سلامت طی 
کند. اظهارنظرهای دولتی اما نشان می دهد آنها 
به خوبی دریافته اند که مسئله اقتصاد و عملکرد 
اقتصادی مسئولان تاثیر بسزایی در امیدآفرینی 
دارد. حســینی معاون پارلمانی رئیس جمهور 

هفدهم بهمن ماه در دانشگاه اصفهان به همین 
نکته اشاره کرده و گفته است:»طبق آمار ها مسئله 
اصلی کشور ما بهبود وضعیت اقتصادی است. این 
یک خواسته عمومی است که در مسائل اقتصادی 
شاهد بهبود شــرایط باشیم. انتخابات و انتخاب 
اصلح زمینه امنیت در کشور رابه واسطه قوانین 
فراهم می کند. اگر امنیت نباشــد علم و دانشی 
نخواهد بود. حضور گســترده مردم در انتخابات 
نشان دهنده انسجام ملی است و به دشمن جرات 

وارد کردن هجمه را نمی دهد.«
ماهیت کلی مجلس دوازدهم

حسینی معتقد بود که آرای مردم، مجلسی قوی 
می سازد و مشکلات حل خواهد شد.اما مجلسی 
که از دل این ســخنان برآمده نه تنها تغییری به 
لحاظ ماهیت و محتــوا با مجلس یازدهم ندارد، 
بلکه نیامده ســیگنال هایی به بازار و اقتصاد داده 
که بار دیگر نرخ ارز را به سقف های تاریخی خود 
نزدیک کرده اســت، روندی که در آینده نزدیک 
هم دولــت را به زحمت خواهــد انداخت و هم 
مجلــس را در مظان اتهام ایجاد مشــکلات قرار 
خواهد داد. اولیــن اظهارنظرهای نمایندگان راه 
یافته به مجلس و طیف هــای فکری نزدیک به 
آنها همه چیز را عیان می کند: افزایش فشارهای 
اجتماعی و محدودیت های اقتصادی و سیاســی 
در کشور. مدافعان تحریم و فضای بسته سیاسی 
که خیالشان از سمت سیاســت خارجی دولت 
سیزدهم جمع شده به سیاست های فرهنگی بعد 
از اعتراضات ســال گذشته چشم دوخته اند.  در 
فیلمی که از قاســم روانبخش، نماینده منتخب 
قم در اعتمادآنلاین منتشر شده، وی گفته است: 
»قوانینی که نیمه تمام مانده، مثل قانون عفاف و 
حجاب و قوانین صیانت از کاربران که در مجلس 
معطل مانده باید پیگیری شود.، این موضوع باید 
به نحوی باشد که اینترنت بیشتر توسعه پیدا کند 
و تقویت شود و فضای مجازی برای بچه هایمان 
سالم سازی شود تا خانواده ها با خیال راحت بتوانند 

در این فضا فعالیت کنند.«
او پیگیری اینترنت ملی را هم مهم دانست و گفت: 
»ایــن طرح ها و قوانین نیمــه کاره را باید هرچه 
زودتر به اتمام برســانیم و مردم آثار و برکات آن 
را در زندگی خود ببینند.« منتخب قم در مجلس 
آینــده، اولویت خود را تصویــب طرح صیانت و 
پیگیری قانون عفاف و حجاب در مجلس دانست. 
البته این ســخنان او با واکنش هایی هم رو به رو 
شد. جلال رشیدی کوچی، نماینده ردصلاحیت 
شده در توییتر نوشت:  آقای روانبخش هنوز نیامده 
اولویت های مجلس بعد را تصویب طرح هایی چون 
صیانت می داند!  برای مردم خط و نشان می کشد، 
انگار بازی با اعصاب و روان ملت برایش لذت بخش 
است! شــاید همین مواضع باشد که حتی خود 
اصولگرایان را به نتیجه رسانده اختلافات در آینده 
بیشتر خواهد بود. حسین کنعانی مقدم، چهره 
سیاسی اصولگرا که افرادی نظیر رسایی را سوپر 
انقلابی می خواند، معتقد اســت: »این افراد در 
مجلس دوازدهم نقش تعین کننده ای نخواهند 
داشت.اختلاف در مجلس بسیار بیشتر خواهد 
شــد، چند فراکســیون خواهند بود چراکه در 
خط مشی سیاسی و دیدگاه با یکدیگر اختلاف 
دارند.به نظر می رســد بخشــی از توان مجلس 
آینده صرف حل دعوا های جناحی خواهد شــد 
و همین باعث می شــود مجلــس دوازدهم آن 
کارآمدی مدنظر را نداشته باشد؛ بنابراین مجلس 
دوازدهــم به جــای مجلس کارآمد، سیاســی 
شــد.« شــاید دلیل اصلی کاهش مشارکت و 
فرصت طلبی افراطیــون را بتوان در تحلیل این 
فعال سیاسی اصولگرا درک کرد. کنعانی مقدم 
می گوید: » کسانی که در امر انتخابات تصمیم گر 
و تصمیم ساز هســتند، تلاش کردند کمترین 
ریسک را بپذیرند، به همین دلیل حلقه انتخاب 

تنگ تر شد.«

مواضع تندروها چگونه قشر خاکستری را خانه نشین کرد؟ 

بندبازی بر مرز دو قطبی اجتماعی
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همدلی| »حســین کنعانی مقدم«فعال سیاسی اصولگرا، 
درباره ریاست آینده مجلس می گوید: به نظر من قالیباف، 
آقاتهرانی و حاجی بابایی رئیســان احتمالی مجلس آینده 
هستند. این سه نفر سابقه طولانی داشته اند و در چندین 
نوبــت در بخش های مهم مجلس حضور داشــته اند و در 
لیســت های مهم نیز نامشــان دیده می شد. البته بستگی 
دارد لیســت قالیباف در سراسر کشــور چقدر کرسی به 
دســت آورد و از ایــن تعداد نماینده فعلــی چه میزان از 

طرفداران قالیباف هستند.
انتخابات مجلس انجام شــد و نتیجه  آن روشــن کرد که 
قالیباف کماکان رقیب پایداری است و در این رقابت دست 
خیلی بلندی ندارد. این مســأله در ریاست آینده مجلس 
نیز مؤثر اســت و احتمال تلاش بــرای برکناری قالیباف 
و اســتقرار یکی از اعضا پایداری به عنوان رئیس مجلس 

بالاست.
»حســین کنعانی مقدم« فعال سیاســی اصولگرا، درباره 
ریاســت آینده مجلس به »نتخاب« همچنین در رابطه با 
ایجــاد چالش میان تیم قالیباف و پایــداری در این دوره 
از مجلس می گوید: تیم پایداری در این مجلس تکمیل تر 
شــد و مجلس فعلی مجلس سوپرانقلابی هایی ست که به 

پایداری نزدیک هستند. 
کنعانی تصریح می کند که مجلس دوازدهم خیلی تندروتر 
از مجلس قبل خواهد بود. احتمال کنارگذاشتن قالیباف با 
این ترکیب وجود دارد؛ کسانیکه در انتخابات لیست هایی 
مقابل قالیباف دادند، درباره ریاست آینده مجلس هم حرف 
برای گفتن دارند. به نظر من در این مجلس فراکســیون 
اکثریــت نداریم و هماهنگ کردن این فراکســیون ها کار 
بسیار سختی است و ائتلافی باید درون جریان اصولگرایی 

شــکل بگرید تا وحدت رویه ای را دربــاره طرح ها و لوایح 
داشته باشد و از پراکنده گویی جلوگیری شود.

روزهای سخت دولت
کنعانی مقدم در رابطه بــا ترکیب بندی مجلس دوازدهم 
می گوید: دولت با مجلس خیلی نامتجانسی مواجه خواهد 
شد. شاید همکاری یکدستی که دولت تصور می کرد دیگر 
اجرایی نباشــد و ســلیقه هایی که رأی آوردند نسبت به 
ترمیم کابینه اقدام می کنند. درباره بحث فشــار به دولت 
جهت مسائل اقتصادی نیز اقدامات تندتری انجام می شود 

که برای دولت مقداری مشکل است.
کاهش رأی دهندگان

کنعانی مقــدم درباره کاهش میزان مشــارکت می گوید: 
درســت اســت که آرا از نظر کمی کاهش پیــدا کرد، اما 
کسانیکه پای صندوق آمدند از نظر کیفیت و اعتقاد به این 
گروه ها خیلی بالا بود. این میزان رأی نشــان می دهد که 
کیفیت بر کمیت پیروز شد. گرچه توقع نداشتیم از خیلی 
از سیاســت ورزان که در انتخابات شرکت نکنند. امیدوارم 
این اشتباه جبران شود. همین مســأله باعث تردید هایی 
در دل هوادارنشــان می شــود و آن ها کــه در طیف رأی 
خاکستری هستند هم با این کار ها پای صندوق نمی آیند.

کنعانی مقدم، فعال اصولگرا درباره ریاست مجلس دوازدهم می گوید

پایان دوران طلایی قالیباف؟


